- 1 -

浙江外国语学院文件

浙外院办„2015‟24号

浙江外国语学院院长办公室关于印发

学校本专科教学业务经费使用

管理办法（试行）的通知

各部门、学院（部）、直属单位：

现将《浙江外国语学院本专科教学业务经费使用管理办

法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

浙江外国语学院院长办公室

2015 年 4月 14日

浙江外国语学院院长办公室                   2015年 4月 15日印发

 - 2 -

浙江外国语学院

本专科教学业务经费使用管理办法（试行）

 为了促进全日制本专科教学质量，提高教学业务经费使

用效益，根据国家、学校有关文件规定，结合学校实际，制

定本办法。

    第一条 本专科教学业务经费是指用于全日制本专科学

生教学活动的费用，包括教学单位的教学业务经费和教务处

的教学活动专项经费。

第二条 教学单位教学业务经费是教学单位用于维持日

常教学运行的费用，包括实践教学经费、教学改革与教学建

设经费、基层教学组织运行与教师教学能力发展经费、其它

与教学业务和学生活动相关的经费。教学活动专项经费主要

是指由教务处统一支配的用于教学及管理的各类专项经费，

包括教学教务管理经费、教学建设经费、大学生学科竞赛经

费、实践教学改革与创新经费等。

第三条 教学单位教学性支出预算数和实际支出数均达

到或超过人头经费和任务经费总额的 25％（应用外语学院、

社会科学教研部、体育教研部三个单位为 20%，下同）的，

余额结转下一年度；实际支出数不足 25％的，其不足部分学

校收回。

第四条 经费支出遵循“促进教学，专款专用，合法合规，

重在效益”的原则，教学单位根据培养方案、教学活动与学

生发展的特点，自主安排经费支出。教务处的教学活动专项

 - 3 -

经费实行项目负责人制，项目负责人依据学校相关文件自主

安排经费支出。

第五条 为提高资金使用的计划性，教学单位每年年初须

根据学校的有关规定以及本单位教学工作计划、教学业务需

求等，提出经费使用预算，经学院党政联席会议通过后执行。

教务处的教学活动专项经费须严格按预算执行。

第六条 教学单位教学业务经费按照单位领导分工实行

审批制度，由教学单位财务一支笔与教学业务经费支出相关

的分管负责人双签。教务处的教学活动专项经费实行项目负

责人审批制，学生项目经费需指导教师签字复核。

第七条 教学单位应指定专人负责报销与学生有关的经

费支出或者由学生本人自行报销，任课教师或指导教师不可

替学生报销经费。在教务处的教学活动专项中立项的学生项

目，指导教师需对经费使用加强引导与监督，但不得挪用相

关经费。

    第八条 经费使用部门需定期检查各项教学业务经费的

预算执行情况，评估教学业务经费的使用效益。

第九条 经费使用部门应自觉接受学校相关部门根据国

家规定和学校要求对教学业务经费的使用情况进行的检查、

监督、审计与绩效评估。

第十条 本办法自发文之日起执行，由教务处负责解释。